
COPIA Pag. 1 di 8

Registro Generale n. 2691/2024

pubblicata il 13/01/2025 Reg. del Settore n. 221/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 8 - AMBIENTE - TRANSIZIONE ECOLOGICA - TUTELA 
DELLE ACQUE E DEPURAZIONE - AGRICOLTURA URBANA - 

VERDE PUBBLICO - COOPERATIVE - DECORO URBANO - PNRR

________________________

OGGETTO: Presa d'atto del Decreto N. 58 del 30/12/2022 del Commissario 
dell'ARRICAL (Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria) " di subentro nei 
rapporti giuridici facendo capo alle ATO" e del Decreto Commissariale N. 
2 del 20 Gennaio 2023 "Organizzazione finanziaria per il pagamento 
degli oneri di gestione degli impianti per Il trattamento e lo smaltimento 
dei rifiuti urbani". Disimpegno somme e Impegno ad ARRICAL per 
conguaglio 2024. 
 



COPIA Pag. 2 di 8

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2691/2024

pubblicata il 13/01/2025 Reg. del Settore n. 221/2024

SETTORE 8 - AMBIENTE - TRANSIZIONE ECOLOGICA - TUTELA 
DELLE ACQUE E DEPURAZIONE - AGRICOLTURA URBANA - 

VERDE PUBBLICO - COOPERATIVE - DECORO URBANO - PNRR

________________________

f.to Renata Veltri

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Presa d'atto del Decreto N. 58 del 30/12/2022 del Commissario 
dell'ARRICAL (Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria) " di subentro nei 
rapporti giuridici facendo capo alle ATO" e del Decreto Commissariale N. 2 
del 20 Gennaio 2023 "Organizzazione finanziaria per il pagamento degli 
oneri di gestione degli impianti per Il trattamento e lo smaltimento dei rifiuti 
urbani". Disimpegno somme e Impegno ad ARRICAL per conguaglio 2024. 
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;



COPIA Pag. 3 di 8

VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PREMESSO CHE:

La Legge Regionale N.10 del 20/04/2022 contiene tra l’altro la seguente disciplina “ 

Organizzazione dei Servizi pubblici locali dell’Ambiente” è stata costituita l’ARRICAL l’Autorità 

Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria, individuata quale ente di governo dell’ambito territoriale 

ottimale per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al 

servizio di gestione dei rifiuti urbani, cui partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni della 

Calabria e la Città metropolitana di Reggio Calabria”. “…L'Autorità esercita le proprie funzioni 

per l'intero ambito territoriale ottimale e ha sede legale a Catanzaro”; “…La Regione e gli Enti 

locali, nell'esercizio delle funzioni loro attribuite in materia di gestione dei rifiuti dalla Legge 

sopracitata, si attengono ai principi fondanti il patto con le generazioni future e il loro diritto a 

fruire di un integro patrimonio ambientale. Nel rispetto dei suddetti principi, la Regione e gli Enti 

locali perseguono, nell'ambito di politiche di gestione integrata, l'obiettivo della massima tutela 

dell'ambiente e della salute dell'uomo”.

CONSIDERATO CHE:

- Il comma 7 dell’art. 17 della Legge Regionale 20 aprile 2022, n. 10 prevede che “il 

Commissario Straordinario ha la legale rappresentanza dell'Ente fino alla nomina del 

direttore generale, cura fin da subito gli adempimenti relativi al servizio idrico integrato già 

di competenza dell’Autorità Idrica per la Calabria, adotta gli atti necessari per assicurare 

il subentro dell’Autorità nelle funzioni delle Comunità d’ambito entro la data di cui al 

comma 3 ed espleta tutte le funzioni dell’Autorità fino alla costituzione dei relativi 

organi…”;

- Con Decreto N. 58 del 30 Dicembre 2022, del Commissario straordinario di ARRICAL 

(Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria) “ … di subentrare a tutti i contratti in 

essere relativamente ai cinque ambiti e prorogare i contratti di servizio per la gestione del 

trattamento e smaltimento rifiuti, con oneri a carico dei Comuni, che saranno tenuti a 

corrisponderli con le modalità definite con apposito provvedimento, con subentro nei rapporti 

attivi e passivi facenti capo alle Comunità d’Ambito, di cui alla Legge Regionale n. 



COPIA Pag. 4 di 8

14/2014 – Art. 17, comma 3 e 4, della Legge Regionale 20 aprile 2022, n. 10”;

PRESO ATTO CHE:

In esecuzione del Decreto Commissariale di ARRICAL N. 2 del 20 Gennaio 2023 “i Comuni sono 

tenuti a procedere alla corresponsione, in via anticipata su base bimestrale, per “l’Organizzazione 

finanziaria per il pagamento degli oneri di gestione degli impianti per il trattamento e lo 

smaltimento dei rifiuti urbani”;

RITENUTO, per tutto quanto sopra riportato, di dover dare esecuzione al disposto del Decreto

N. 2 del 20 Gennaio 2023, e quindi il trasferimento delle risorse dai Comuni, “… che nelle more 

dell’affidamento del Servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani, ai sensi dell’art. 202 del D. 

Lgs. n. 152/206 e ss.mm.ii., consenta all’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria, di 

garantire il servizio di trattamento rifiuti e smaltimento degli scarti di lavorazione presso gli 

impianti pubblici e privati ad uso pubblico provenienti dai Comuni ovvero da operatori a servizio 

degli stessi Enti”;

DI DARE ATTO, così come stabilito dal punto 2 del Decreto N.2/2023, che “… l'Autorità, nelle 

more della individuazione del/i Gestore/i, attua unicamente i compiti di incasso delle quote dovute 

da ciascun Comune e il pagamento dei servizi ricevuti dai Comuni conferitori, rimanendo in capo 

ad ogni singolo Comune la responsabilità contrattuale per gli omessi pagamenti e per ogni altra 

obbligazione nascente dai contratti di servizio”;

PRESO ATTO della Nota ARRICAL Prot. PEC N. 45488 del 20/06/2023 ad oggetto “Trattamento rifiuti 

presso impianto Calabra Maceri in Rende con subentro gestione rapporto e versamento oneri di 

conferimento ad ARRICAL con modalità e coordinate bancarie” e del Decreto di cui al punto precedente 

“…che il trasferimento delle risorse dai Comuni, su base bimestrale anticipata, delle risorse che (in 

questa fase) saranno commisurate ad un sesto della spesa prevista a carico del Comune nel conto 

preventivo dell’anno precedente. L’importo verrà adeguato a seguito della elaborazione della 

previsione di spesa per l’anno 2023 da parte dell’ARRICAL, una volta che gli ex Ambiti avranno 

trasferito quanto stabilito con il richiamato Decreto Commissariale N. 58/2022;

CONSIDERATO Che è stata liquidata e pagata come da Decreto N.2/2023 del Commissario 

dell’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria l’annualità 2024 in favore di ARRICAL a titolo 

di oneri di gestione degli impianti per il trattamento e lo smaltimento dei rifiuti urbani;



COPIA Pag. 5 di 8

CONSIDERATO Che occorre assumere un impegno integrativo  PER CONGUAGLIO 2024, come 

da Decreto N.2/2023 del Commissario dell’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria, in favore 

di ARRICAL per l’importo complessivo di € 590.000,00 (Importo non soggetto ad IVA) a titolo di 

oneri di gestione degli impianti per il trattamento e lo smaltimento dei rifiuti urbani; 

CONSIDERATO inoltre che tale impegno integrativo potrà essere coperto:

1) Con i fondi di cui al capitolo 6046/0 del bilancio 2024, previo disimpegno della somma di € 

519.645,73 in ragione delle economie realizzate nel corso dell’anno 2024;

2) Con la somma di € 70.354,27 ancora disponibili sul capitolo 6046/0 del bilancio 2024;

VISTA la PEC di ARRICAL: arrical@pec.it;

VISTE le motivazioni che precedono

DETERMINA

Richiamata la narrativa che è da considerare parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento,

1. STABILITO:

- Che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art.101 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

è l’Ing. Renata Veltri, Funzionario e titolare di EQ Elevata Qualificazione - Ambiente e 

Ciclo dei Rifiuti – PNRR, del Settore VIII;

- Che il supporto al Responsabile del Procedimento, è l’Avv. Pierpaolo Perrelli, dipendente 

in servizio presso il settore VIII;

2. DI DISIMPEGNARE la somma di € 519.645,73 dal capitolo n. 6046/0 del bilancio 2024 già 

impegnata in favore di Ecologia Oggi S.p.A. giusta D.D. 41/2024 del 23/01/2024 - IM 

31/2024 del 15/01/2024;

3. DI IMPEGNARE, contestualmente in favore della ARRICAL (Autorità Rifiuti e Risorse 

Idriche della Calabria C.F.: 97108910791) la somma di € 519.645,73, nonché la somma di 

€70.354,27, così per complessivi € 590.000,00 (Importo non soggetto ad IVA), sul capitolo 

6046/0 del bilancio 2024 per il pagamento degli oneri di gestione degli impianti per il 

trattamento e lo smaltimento dei rifiuti urbani, conguaglio 2024, in modalità giro-fondi in 

Banca d’Italia – Tesoreria dello Stato – conto N. 0320747;



COPIA Pag. 6 di 8

Cosenza 31/12/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Giovanni Ramundo

Allegati: 
Nome File Descrizione

 



COPIA Pag. 7 di 8

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 31/12/2024
Il Responsabile del SETTORE 8 - AMBIENTE - 

TRANSIZIONE ECOLOGICA - TUTELA DELLE ACQUE E 
DEPURAZIONE - AGRICOLTURA URBANA - VERDE 
PUBBLICO - COOPERATIVE - DECORO URBANO - 

PNRR

 F.to Giovanni Ramundo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.15.999 09.03 6046 AUTORITÀ RIFIUTI E RISORSE IDRICHE DELLA CALABRIA 
(ARRICAL) 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 519.645,73 2024 2403443 Oneri gestione impianti per il trattamento rifiuti

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Cosenza 31/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito



COPIA Pag. 8 di 8


